
 

 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /BC-SGDĐT     Đắk Nông, ngày   

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019 

  

Thực hiện Công văn số 4355/UBND-NCKSTT ngày 11/9/2019 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết 

quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2018 và 6 tháng 

đầu năm 2019 cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 Năm học 2018-2019, ngành Giáo dục tỉnh Đắk Nông tiếp tục thực hiện 

Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khoá XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo (GDĐT), Nghị 

quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014, Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 

21/11/2017 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông và tập trung triển khai thực hiện 09 nhóm nhiệm vụ chủ yếu, 05 nhóm giải 

pháp cơ bản của ngành theo Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10/8/2018 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT. 

Hiện nay, toàn tỉnh có 396 cơ sở giáo dục với 170.156 người học. Trong đó, 

Giáo dục mầm non có 126 trường với 37.989 trẻ; cấp Tiểu học có 149 trường với 

70.767 học sinh; cấp trung học cơ sở (THCS) có 79 trường với 42.209 học sinh; 

cấp trung học phổ thông (THPT) có 33 trường với 18.724 học sinh; Giáo dục 

thường xuyên (GDTX) có 01 Trung tâm GDTX - Ngoại ngữ, tin học tỉnh và 07 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp (GDNN) - GDTX huyện với 467 học viên cấp 

THPT; có 01 Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy đối với công tác PTCN 

1.1. Chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy trong phổ 

biến, quán triệt, triển khai các quy định của Đảmg, nhà nước về PCTN; Nghị 

quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 khóa (XI,XII), Kết luận số 

10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

PCTN, lãng phí; Chỉ thị 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng; 

Kết luận của đồng chí Tổng Bí Thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung 



 

 

ương về PCTN tại Hội nghị toàn quốc về công tác PCTN (tháng 6/2018); Nghị 

định số 59-NĐ/2019/CP của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật PCTN… 

Ngành giáp dục đã triển khai sâu rộng trong toàn ngành, chú trọng đưa vào 

trong nội dung sinh hoạt Đảng hằng tháng, từ đó ý thức trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng 

được nâng cao. 

 1.2. Thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

PCTN 

Trong thời gian qua, Ngành giáo dục đã nghiêm túc sự chỉ đạo của Tỉnh ủy 

Đắk Nông trong việc thực hiện Quyết định số 1498-QĐ/TU ngày 03/9/2019 của 

tỉnh ủy Đắk Nông về Ban hành Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí 

thư Tỉnh ủy và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân gửi đến Tỉnh ủy; Bản sao 

lục số 342-BS/VPTU ngày 12/6/2019 của tỉnh ủy Đắk Nông Sao lục văn bản số 

194/-QĐ/TW ngày 23/5/2019 quy định về phối hợp giữa Ban nội chính trung 

ương với các tỉnh, thành ủy thực thuộc trung ương trong công tác nội chính, phòng 

chống tham nhũng và cải cách tư pháp. 

1.3. Chấp hành sự kiểm tra, giám sát, đôn đốc của Tỉnh ủy đối với công tác 

PCTN; nhất là kiểm tra, giám sát việc thanh tra các vụ việc, khởi tố, điều tra, truy 

tố, xét xử các vụ án tham nhũng, chỉ đạo rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội 

để chuyển các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng sang cơ quan điều tra xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

Thực hiện tốt sự chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc của Tỉnh ủy trong việc 

thực hiện công tác PCTN,  kịp thời báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất những nội 

dung có liên quan đến công tác PCTN. 

1.4. Lãnh đạo, chỉ đạo việc  xử lý trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, 

chính quyền và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng và xử lý kỷ luật cán bộ, 

đảng viên có liên quan đến tham nhũng: Chỉ đạo thường xuyên thực hiện đúng 

pháp luật. 

1.5. Lãnh đạo, chỉ đạo việc phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, 

kinh tế; nhất là chỉ đạo xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng kinh tế nghiêm trọng, 

phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; lãnh đạo, chỉ đạo xử lý ngăn chặn tình trạng 

nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc liên quan đến các cơ quan nhà nước (tham nhũng vặt) tại địa 

phương: Chỉ đạo thường xuyên thực hiện đúng pháp luật. 

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy 

định của Đảng, Nhà nước tại địa phương 

21. Cải cách hành chính, công khai minh bạch và trách nhiệm giải trình 

trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Đảm bảo thực hiện đúng quy 

định. 



 

 

2.2. Xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Đảm bảo thực hiện 

đúng quy định. 

2.3. Minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức: Đảm bảo thực hiện 

đúng quy định. 

2.4. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, chuyển đổi vị trí công tác của 

cán bộ, công chức: Đảm bảo thực hiện đúng quy định. 

2.5. Công tác bổ nhiệm cán bộ để phòng, chống tham nhũng, kinh tế và thu 

hồi tài sản tham nhũng tạo địa phương: Đảm bảo thực hiện đúng quy định. 

2.6. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong PCTN: Đảm bảo thực 

hiện đúng quy định. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế và thu 

hồi tài sản tham nhũng tại địa phương 

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua công 

tác tự kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan, tổ chức, đơn vị: Trong thời 

gian qua Ngành giáo dục chưa phát hiện tình trạng tham nhũng qua thanh tra. 

3.2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua hoạt 

động giám sát của hệ thống cơ quan dân cử và xã hội: Ngành giáo dục chưa phát 

hiện tình trạng tham nhũng, chưa phát hiện sai phạm về kinh tế qua hoạt động 

giám sát của hệ thống cơ quan dân cử và xã hội. 

3.3. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền 

hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan đến các 

cơ quan nhà nước “tham nhũng  vặt”: Trong thời gian qua, Ngành giáo dục đã 

tích cực thực hiện việc phòng ngừa tham nhũng, trong ngành không có hiện tượng 

tiêu cực xảy ra. 

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua công 

tác kiểm tra, giám sát của Đảng: Ngành giáo dục chưa phát hiện tình trạng tham 

nhũng, chưa phát hiện sai phạm về kinh tế qua công tác kiểm tra, giám sát của 

Đảng. 

3.5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua  công 

tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong thời gian qua, Ngành giáo dục 

chưa phát hiện tình trạng tham nhũng, chưa phát hiện các sai phạm về kinh tế qua  

công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3.6. Kết quả khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế: 

Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp nào bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các 

vụ án tham nhũng, kinh tế trong Ngành giáo dục. 

3.7. Kết qủa thu hồi tài sản tham nhũng; thi hành phần dân sự trong các vụ 

án tham nhũng, kinh tế: Không có. 

4. Vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; 

báo chí và nhân dân trong công tác PCTN 



 

 

Ngành giáo dục chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

thành viên; báo chí và nhân dân trong công tác PCTN. 

 

 

5. Tổ chức bộ máy và hoạt động của các cơ quan, chức năng về PCTN: 

Thanh tra Sở hiện có 05 người, số lượng trên đáp ứng được nhu cầu thực 

hiện nhiệm vụ của ngành. 

6. Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN; kết luận, kiến nghị của các đoàn thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán của Trung ương: Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện đúng kết 

luận, kiến nghị của các đoàn kiểm toán, thanh tra.  

III. HẠN CHẾ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN 

Không 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 và 6 

tháng đầu năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Giám đốc (báo cáo); 

- PGĐ Đỗ Thị Việt Hà (chỉ đạo); 

- Lưu: VP, Ttr (H).  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Thị Việt Hà 
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